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A jövendő választók.
Az az impressziónk, hogy a vá- í 

lasztók számának százpercentes emelé- • 
sebe, ha ez marad meg a végleges i 
törvény alapjának is, — bele szabad ; 
nyugodni. Kétmillió es négyszázezer ! 
választó, ha nem is túlsók az ország ' 
lakosságához kepest, de tekintélyes I 
emelés a választók mai számához ké- ( 
pest. Kétmillió es negj százezer vá- i 
lasztó eppen százpercentes jogosult- ' 
sággal f°gja magát a közvélemény 
képviselőjének mondhatni. Kétmillió és 
négyszázezer választót hatalmi szóval 
és kísértésekkel is nehezebb lesz a 
mindenkori kormányok szolgáltába ■ 
terelni. S ezeit a százpercentes eme
lést a mi egészen különleges viszo
nyaink között lekicsinyelni nem szabad.

De éppen azért nem tudjuk jó 
szívvel helyeselni azt a taktikát, mely 
ezt a számot már a tervezetben is al
kuval állapította meg, holott ennek a 
tervezetnek a kormány kikötése sze- , 
rint nem szabad ultimátum jellegével 
bírnia, tehát ebből még a kormány is 
le akar majd alkudni. Az ellenzéki 
pártok, ha el is vannak rá szánva, 
hogy beérik a százpercentes emeléssel, 
aminthogy beérik, bízvást indítványoz
hattak volna valamivel magasabb szá- ; 
zalekos emelést, meit akkor legalább 
csak azt alkudták volna le a konzer
vatív hajlandóságnak, aminek az elej
tésére az ellenzékben eleve meg van 
a hajlandóság. De ha az ellenzéki pár- . 
tok a maguk külön felelősségének ko 
moly tudatában komoly propoziciót te
remtettek s legalább a választók jö
vendő létszámából nem engednek to
vább is lealkudni: akkor ebben is meg ! 
lehet nyugodni. Végre is, ha komoly 
ellenzéki pártok csak olyan elaborá- . 
tóriumhoz hajlardók hozzájárulni, mely 
a választók száma szempontjából az ő i 
felelőssegükktl komolyan számol, en ' 
nek még a többség is örülhet. Hiszen 
mindig jó tudni, hogy ebben az or- ■ 
szagban az ellenzék is tudja felelőssé- 1 
gét s nem követel többet a többség , 
tői, mint amennyit megadna maga is, j 
ha többségre kerülne.

S talán az, ami taktikának nem í 
a legszerencsésebb egy várható alku- I 
dozás küszöbén, viszont dokumentum ; 
nak elsőrangú az ellenzék komoly íe- 
le'össégtudásának igazolására. A kor I 
Hiányra és a többségre, de az egész i 
közvéleményre sem maradhat jó ha- j 
tás nélkül, hogy az ellenzék összes 
árnyalatai olyan tervezetben állapod 
tak meg, melyhez gróf Andrássy Gyula 
is jó leiekkel adhatta hozzájárulását.

M< rt ha nemrégen még joggal 
mondhatta gróf Andrássy Gyula, hogy 
nem tud olyan választójogot elképzelni, 
mely egyaránt kielégíthetné gróf Tisza 
Istvánt es Justh Gyulát, mi most még

több joggal mondhatjuk, hogy gróf 
Tisza Istvánnak sem lehetnek ott skru- 
pu'usai, ahol gróf Andrássy Gyula meg
előzte a csatlakozásban.

Most már nincs arról szó, hogy 
gróf Tisza István és Justh Gyula ál
láspontjait kelljen áthidalni, mert ez az 
áthidalás meg van gróf Andrássy Gyula 
csatlakozásában. S talán éppen azért • 
választották az ellenzéki pártok a mi- ‘ 
nimumra való lefokozás taktikáját, mert • 
gróf Andrássy Gyula állásfoglalásában ' 
akartak megtalálni az esetleges garan
ciát arra nézve, hogy bátran elfogad- | 
hatja tervezetüket a kormány Is, gróf ! 
Tisza István is.

Mindenesetre elsőrangú dokumen- | 
túrna lesz az ellenzéki pártok komoly 
felelősségtudásának, hogy választójogi 
tervezetükben csak odáig mentek el, 
ameddig gróf Andrássy Gyula is nyu
godtan követheti őket.

De ha gróf Andrássy Gyula el
fogadhatta ezt a tervezetet, akkor ez 
bátran mondhatná magát ultimátum
nak is. Bármennyire értjük és hono
ráljuk a többségnek azt a hiúsági szem
pontját, hogy ultimátumokkal diktál— 
tatni nem enged magának : ez a hiú 
ság nem terjedhet odáig, hogy abból 
is még föltétlenül le kelljen meg al- 
kuonia, amihez már gróf Andrássy 
Gyula is hozzájárult.

Ha pedig mégis alkudni akarna 
a kormány és többség, akkor tanácsos 
volna a lealkuvás céljaira a tervezet 
más parcelláit kikeresni. Alkudjanak, 
aminthogy sajnos, bizonyosan fognak 
is alkudni, a katonai kívánságok terén, 
keressenek igazságosabb megosztást az 
ipari és a földmunkások javára propo
nált intézkedések között, alkudjanak 
még több biztosítékot a nemzetiségek
kel szemaen, de ne nyúljanak egyhez: 
a jövendő választók számának megál
lapításához.

Mert kétmillió és négyszázezer 
választónál kevesebbet még sem sza
bad olyan reformba fölvenni, melyet 
hatvanr sztendős mulasztás után és be
láthatatlan időkre teremtünk meg. — 
Maradjon legalább egy érinthetetlen 
pont az ellenzéki pártok megállapodá
sában ; a választók létszáma. Ha a 
jövendőben az egész ország vélemé 
nyéröl beszélünk, jelenthessen ez száz 
percenttel többet, mint ma, amikor 
egy nevetségesen törpe százalék jelenti 
a nemzetet.

Hetven ev a magyar ipar történetiből.
Az Országos Iparagjáét hetven éves 

jubilt urnát monumentális irodalmi munká
val tette emlékezetessé. Az egyesület igaz- 
galósága ugyanis me«biz*a Gelléri Mer 
igazgatót, hogy az 1912. évi ötvenéves 
jubileum alkalmából megjtlent munka ki 
egészitéséül iij i meg az Ip irtestület utolsó 
hu-z esztendejének történetét

Ez a könjv m. st h gyta el a sajtót

Megjelen minden nap, 
hétfő éa 

ünneputáni nap kivételével.
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„Hetven év a magyar ipar történetéből" 
cim alatt. A hatvan nyom'atott Ívre tér 
jedt vaskos kötet első két ive az első 50 
esztendő vázlatos áttekintését adja. Az 
Ötven év ugyanis, amely ezelőtt busz esz- 
lendővel jelent meg, azóta teljesen elfo
gyott. A btcses forrásmunkának csak né
hány páldánjához It hét hozzáférni nyil
vános könyvtárakban, de könyvesboltban 
egyáltalán nem ki phato. A mai generáció 
számára nem volt tthát fölösleges, dió
héjba szorítva elmondani az első ölven év 
történetét, mert — mint a kötet előszava 
kiemeli — „a jelen számos eredménye és 
sikere a régebbi kezdések talajából fakadt 
és oly gyors kapcsolat és összefüggés van 
a múlt és jelen között, hogy ezeket ezút
tal is némi összefüggésbe hozni, elodáz 
hatlan kötelesség gyanánt jelentkezett a 
régi éa az uj krónika egyazon Írója előtt “

Az „Első ötven esztendő" gyűjtőcím 
alatt foglalja egybe a könyv az Iparegye 
fület keletkezését Kossuth Lajos kezde
ményezésétől, az 1842 junius 4 és 5. nap 

I jain megtartott alakuló közgy üléstől kezdve, 
I az első magyar iparkiállitáson, az inae- 
I munkakiállitásoknek a felnőtt iparosok 
| tanfolyamainak kezdeményezésén, a véd

egyleti mozgalom megii di'.ásán, az egye- 
| fület által alapított népszerű könyvtáron 
' és Heti Lapon, valamint az első országos 
j iparo8ös8zejövétóién keresztül az abszolu

tizmus alatt történt feloszlatásig; azután 
| a második korszakot az 1867 ben való 
I újjáalakítástól egészen 1892 ig, az ölven
• éves jubiltum idejéig. Ennek a korszak

nak a magyar iparoktatás megteremtése, 
a kiállítási ugy energikus felkarolása, a 
gazdasági kiegyezés kérdésének beható 
tárgyalása s ezzel kapcsola bán az önálló 
magyar jegybank és az önálló vámterület

• gazdaságpolitikai programjának a meg- 
I alapozása voltak az Iparegyesület műkö

désének legkimagaslóbb mozzanatai, ame
lyek mellett az adóreformnak, a közrak-

I tárak létesítésének, az ipartörvény revízió- 
, jának sürgetése, az Országos ipartanács, 
I az iparoktatási tanács, a vasúti iparügyi 
' bizottság, központi hajtóerővel ellátott 

mühtlytelepek létesítésének kezdeménye 
í zése, a. közszállitásoknak a magyar ipar
• részére való biztosítása, a háziipar fejlesz- 
' tése, a munkáskérdés rendezése, a kivitel 
j előmozdítása, az első iparoskongresszus és 
! több jelentő szakértekezlet rendezése körül 
j való tevékenységgel végzett az egyesület

úttörő és gyümö'csöző munkát.
A könyv gerincét természetesen az 

„Újabb húsz év munkája" alkotja. Ez a 
rész pragmatikus rendszerben, az egyes 
főbb kérdések összefüggése szerint cső 
portositva tárgyalja az egyesület húszéves 
történetét, amelyet bátran nevezhetnénk 
az utóbbi húsz év ipartörténetének.

Az első fejezet az Iparoktatás cimet 
viseli. Ezen a téren, nevezetesen az első
fokú iparoktatás terén, az Iparegyesület 
úttörő munkát végzett fennállásának első 
félszázadában. Ezt a munkát fejlesztette 
tovább az utolsó két évtizedben. Az általa 
1869 ben alapított budapesti alsófoku ipar
iskolákat 1886 bán átadta ugyan a fővá
rosnak, de ezzel nem szűnt meg befolyása 
az iskolák vezetésére A fővárosi iparok 
tatási bizottságban való képviselete utján 
igyekezett a szakszerű irányban való át
alakulást olősegiteni és pedig sikeresen. 
Tizenkét év előtt az egyesület kezdetné

I nyelésére történt az oktatás idejének az 
I egyes iparágak igényei szerint való be- 
' osztása, amelyeknek újabb módosításában 

az egyesület szintén közreműködött. Az
• egyesületnek régi eszméje valósult meg
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az első tanonc-otthonok és mintamühelyek 
létesítésével, amely intézmény továbbfej 
lesztésén az egyesület azóta is eredménye
sen buzgólkodik.

Érdekes adatokat tartalmaz a fejezet 
az egyesület által kezdeményezett ipar
oktatási tanácsról, ipari szaktanfolyamok 
ról és ezek fejlesztéséről, a technológiai 
iparmuzeumról és egyéb idevágó ügyekről.

Az „Irodalmi működés” fejezetében 
az egyesület hivatalos közlönyéről, a Ma
gyar Ipar ról, — amely 33 évfolyamát 
Í’árja — a Találmányok L'Írása, a Hazai 
beszerzési Források cimü kiadványokról, 

a Báró Kornfeld Zdgmond könyvtárról és 
még egy sereg, az egyesület kiadásában 
megjelent irodalmi munkáról van szó.

Igen gazdag érdekes adatokban a 
„Kiállítási ügyek” fejezete, amelyben 
egyebek közt az 1892 évi zágrábi orszá
gos kiállításról, az ezredéves országos ki
állítás előkészítéséről, az 1900 évi ptrisi 
világkiállításról s a technológiai ipirmu 
zeum vidéki kiállításairól olvasunk hasz
nos feljegyzéseket. A kiálliiási ügyek ren
dezéséről egész csomó, részben már meg 
valósult, részben még mindig megszívlelni 
való eszmével találkozunk, amely mind az 
Országos Iparegyesületből indult ki. Ki 
emelkedő része a fejezetnek az O.szágos 
Magyar Kiállítási Közpot szervezéséről és 
eddigi működéséről szóló beszámoló, mely 
arról tanúskodik, hogy az Iparegyesület 
által kezdeményezett és vele szerves kap
csolatban müxödő központ méltó helyet 
foglal el a külföld hasonló szervezetei 
között.

A „Törvényelőkészités" címet viseli 
a következő fejezet. Ebben a vezetőhelyet 
az ipartörvény foglalja el, amelynek elő
készítésében az Iparegyesületnek éppen 
úgy vezető szerepe volt, minta revíziójára 
irányult mozgalmakban és az ez irányban 
fölmerült tervezetek bírálatában.

Az „Ip iroktatáe, közszállitási ügyek” 
cimü igen terjeaelmes fejezet az egyesü
letnek egyik legfontosabb és legeredmé
nyesebb működési területét világítja meg.

A „Forgalom, kivitel” cimü fejezet 
mindenekelőtt az egyesületnek a vasúti 
kérdésekben való sokoldalú munkásságát 
tárgyalja, megemlékezvén egyebek közt 
a vasúti árufuvarozásra vonatkozó egyez 
mény, a bérletjegyek reformja, az alsóbb 
rendű vasutak, az iparnak adható díjsza
bási kedvezmények, az uj díjszabások ter
vezete, az államvasu’ak forgalmi bajai stb. 
kérdésekben való állásfoglalásáról és ak
ciókról.

E< csak vázlatos képe annak a gaz 
dag anyagnak, amelyet a könyv írója ösz- 
szehordott s amely mig egyrészt bt esés 
részlete lesz a dolgozó Magyarország tör
ténetének, másrészt legmóltóbb emléke a 
legelőkelőbb magyar ipari érdekképviselet 
hHvenesztendős jubileumának.

A könyv az Országos Iparegyesület 
kiadásában jelent meg. Ára 15 korona.

Vidéki városok istápolása.
Szegény az országban, nagyon sze 

gény mindenki. Szegény a város, a falu, 
meg a megye is A község adózó polgá
rai az óriási adóterheken kívül súlyos 
községi pótadók terhe alatt nyögnek. Az 
emberek igényeivel lépést kíván tartani a 
város, a falu ia A magyar városok és 
községek nagyrésze teljesen vagyontalan. 
Azok a városok, amelyek valamikor szép 
vagyonnal és nagy jövedelemmel rendel
keztek, ma már csak a pótadó segítségé 
vei képesek vegetálni.

Az állam már régen ígéri, hogy se 
giteni fog az eladósodott városok sorsán; 
ez a segítség azonban még mindig késik. 
A kultúra azonban a nagy városokból 
diadalmas-ui vonul a falvakba A petro- 
hun világítást a iégszesz, villany, aceti 
lén stb váltják fel, sáros, régi utcáikat 
kővel, aszfalttal, Bőt faburpolattal pótol
ják. Az ócska, rozoga köaépületek helyett 
modern paloták emelkednek A községek 
népnevelési igényei uj iskolák felállítását 
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tették szükségessé. Nagyobb városokban 
a kórházak létesítése uj..bb és uj-ibb gon 
dókat okoznak a kevésbbé vagyonos vá
rosoknak. Ezekhez a közszükségletekhez 
természetesen pónz keli. Az állam vajmi 
ritkán támogatja a vidékieket. Az állami 
jövedelmeknek a fejlődő Budap?stet kell 
kielégíteni.

A vidék mégis lassú léptekkel igyek
szik a fejlődés útjára lépni. Ebben a leg
nagyobb akadálya az általános pénzhiány, 
a pénzdrágaság.

Ha valamely vidéki város utcáit asz
faltburkolattal akarja ellátni, kénytelen 
nagyobb összegű kölcsönt felvenni. Ter
mészetesen ezeket a kölcsönöket jó ka
matra adják a bankok és ezen kölcsönök 
rendszerint nagyon hosszú lejáratúak.

A nagy pénzintézeteink nemcsak a 
kis vidéki takarékpénztárakat és szövet 
kezeteket tartják a zsebükben, hanem a 
vidéki városokat Í6.

Ilyen kölcsönökkel több tekintélyes 
pénzintézet foglalkozik, az illető pénzin
tézetek, bár meglehetős versenyt folytat
nak egymás ellen, de a községi kölcsö
nökre nézve titkos kartell áll fenn kö
zöttük. A kormánynak évek óta van tu
domása a pénzintézetek ezen egyöntetű 
eljárásáról, azonban semminemű ingeren- 
ciát a bankokra nem gyakorolhat, kény
telen eltűrni a vidéki városok ilyen mó
don való kihasználását.

A városok igényei és a kedvezőtlen 
vagyoni állapotok szükségessé teszik, hogy 
a községi kölcsönök végrevalahára vala
miként rend.'ztessenek.

A jelenlegi pénzügyi viszonyok ked
vezőtlen volta leginkább azokat a vidéki 
városokat érinti, amelyek jelenleg egy 
hosszú lejáratú kölcsön felvételére van
nak utalva, mert éveken át fizettetik ve
lük a jelenlegi magas kamatlábat.

Megérdemelnék az ilyen vidéki vá
rosok, hogy a kormány támogatásával me
neküljenek attól, hogy a mai kedvezőtlen 
pénzügyi viszonyok következményei alól 
mielőbb felszabaduljanak.

Ennek pedig az a módja, hogy hosz- 
szu lejáratú kölcsönöket a kormánynak a 
mostani kamatláb mellett engedélyezni — 
nem volna szabad

A közönség köréből.
(E rovatban közérdekből irt fölszólalótokat szívesen köz
lünk, a felelősség azonban a beküldőt terheli. Szerk )

A napszámba kttldött tanítók Lajosmizsén.
Lajosmizséről kaptuk a következő 

panaszos sorokat;
A maga nemében párját ritkító meg

szégyenítés érte legutóbb Lajosmizse köz
ség 10 tanítóját Mielőtt azonban az ér 
deke6 d* elszomorító esetet közölnénk, 
előre kell bocsátanunk azt, hogy Lajos- 
mizsén már körülbelül 10 éve vajúdik az 
iskolák államosítása Hogy mennyin in 
dokolt, sőt sürgős volna az államosítás, 
mi sem bizonyítja jobban, mint az, hogy 
a község 10 tanítója a túlzsúfolt iskolák 
bán kénytelen megosztva tanítani — fele 
növendéket délelőtt, a másik felét pedig 
délután Két ember munkáját végzi tehát 
egy tanító, felényi idő alatt, 100-160 
növendékkel.

Mikor a közvizsgák megadattak, bá
torságot vettek maguknak a tanítók arra, 
hogy az emberfeletti munka elvégzése után 
— hivatkozva a tűrhetetlen drágaságra — 
egy alázatos kérvényt nyújtsanak be a 
képviselőtestület elé, némi kis segély VHgy 
pótlék iránt. Természetesen a kérelmet 
elutasították. Kaptak azonban egy jó ta 
nácsot: „menjenek el napszámból"

Az egyik képviselő ugyanis akkor,

• mikor a kérelem tárgyalása megkezdődött, 
azt mondta, hogy már úgy sincs dolguk 
a tanítóknak, ráérnek, hát keresselek 
maguknak mellékfoglalkozást a szünidő 
ben, elég jó most a napszám, mert ő is 
4 koronát fizet a napszámosoknak. Aztán 
igy érvel tovább, hogy azok kérnek drá 
gasági pótlékot, akik nem fizetnek adót, 
— notabene, — a községi alkalmazottak 
hasonló kérelmét is ugyanosak ezen a 
gyűlésen utasították el

S.omoru jelenségek. A szűkkeblű ég, 
mely országszerte ismeretes, még nem oly 
bántó, mint a lealacsonyitás L^gszomo 
rubb azonban az, hogy a fentemlitett gyű 
lésnek előadó jegyzője, aki egyszersmind 
az iskolaszék elnöke is — ha hallotta — 
nem tartotta érdemtsnek a tanítókat arra, 
hogy az ilyen sérelmek ellen azokat meg 
oltalmazza s azt a hírhedt képviselő urat 
a gyűlés színe előtt rendreutasiiotta volna. 
Úgy halljuk azonban, hogy a tanitók leg
közelebb gyűlést fognak tartani s meg 
fogják kérni az illetékes faktorokat a rep 
ressaliák megtételére éppm azon képvi 
selővel szemben, aki iskolaszéki tag is

Bizony ! A boldogemlékezetű báró 
Eötvös József ku’tuszminiszter nem ilyen 
elemekből kép:elte összeállítani az 
iskolaszéket.

Sportünnepély.
A Kecskeméti Athlétikai C.ub be

csületet vallott tegnap ette a színházban 
rendezett sportünnepélyével. Kecskemét 
előkelő társadalma egészen megtöltötte a 
színház it és ami legfőbb : meg volt elé
gedve. Élvezetes estét szereztek a szerep 
lök az egybegyült nézőközönségnek s hisz- 
szűk, hogy akik látták a tegnap előadást, 
azok megszerették a tornát, a világ lég 
szebb sportját s talán Kecskeméten is akad 
néhány bátor férfi és asszony, aki hozzá 
mer fogni a testedzéshez é6 megüti az 
első rést a súlyos, de nevetséges előité 
leteken.

Ennyiben van hasznára a helvi sport
életnek a Kecskeméti Athlétikai Ciub teg 
napi sportünnepélye, azonkívül természe 
lesen, hogy tegnap este a színházban meg
jelent közönség nagy élvezetét találta egy 
nálunk még szokatlan, uj sportban.

A színház egészen megtelt s a meg 
jelentek elejétől végig a legnagyobb ér
deklődéssel kisérték figyelemmel a szebb
nél szebb mutatvány okat s a számok u'án 
hatalmas tapsokkal adóztak a sport mű 
vészeinek.

Minek elszámlálni egyen kint az egyes 
mutatványokat? Ha külön külön érdeme 
szerint mtg dicsérnénk minden egyes sze 
r plőt, minden egyes gyakorlatot, minden 

i egyes mozdulatot, úgy hasábokat iih itnánk 
i tele s még se lenne vége Ciak azt Írjuk, 
! hogy az összbenyomás nagyszerű volt, 
i mindenki el volt ragadtatva, a szereplők 
I is meg lehetnek elégedve a sikerrel, amit 
: ebben a h'res alföldi városban arattak, 
j A 8zegedi Torna Egylet bájos női 
I tornáé;ciapitát említjük először Hatalmas 

taps és éljenzés fogadta Őket, de még ha 
talmasabb volt a taps és éljenzés mutat 
ványaik befejezésekor. A kedves, bájos 
szegedi úri hölgyek bámulatos prtcizitás 
sál véghezvitt gyakorlatai óriási lépéssel 
vitték előre a torna propagandáját Kecs
keméten. Szeged büszke lehet hölgyeire.

A Budipesti Torna Club gyakorla
taira az volt az egy h ingű vélemény, hogy 
ez már nem is művészet, ez több a mű 
vészetnél ! Köszönet fejében a derék fiúk 
nak a legszebb sikert kívánjuk a stokholmi 
olimp'ádon

A S'egedi Torna Egy let férfi csap »ta 
méltó párja volt a BTC-nak s osztozott 
ennek fényes sikerében

Birkózó, vívó számok tarkították a 
műsort, mely úgy pergett le előttünk, mint 
egy fényts kaleidoszkóp Száz szőnek is 
egy a vége, a sportünnepély kitűnően 
sikerült.

Az előadás után bankett volt, azután 
mu’atság melynek c-ak a reggeli órák 
és az induló vonatok füttyei vetettek vé 
get Ha még egyszer megismétli a KAC 
ezen tornaünnepét, akkor már bizonyára 
kecskeméti tornászcsapat is lesz a felvo
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nulók között, akik ID(| 
Állni « többiek között! >an fognak helyt

A sportünnepélyt egészítette ki u 
délu'áni football mérkőzés az első osztályú 
Terézvárosi Torna C ub I —II kombinált 
csapatával A mérkőzés első félidejében 
nagyon meglátszott a kecskeméti csapa 
ion az előző éjszakai diákmajális s három 
goalt kaplak ellenfelüktől (egyiket 11 es- 
bői) amihez a második félidő elején a 
-egyedik goal járult. Már úgy látszott, 
hogy a su'yos vereség elkerülhetetlen, 
mikor megemberelte magát a KACsvisz 
szaszoritva ellenfelét, Kéri és Deutsch ré
vén két goalt lő a vendégek kapujába. 
Több goal is eshetett volna, de tegnap a 
balszerencse valósággal üldözte a KAC ot. 
Végeredmény 4:2 a TTC javára.

M A FI H I R É K
Sserkexitoiay «i kiadóhivatal telelőn siama x-il

Naptár: 1912 év, Junius hó 4, Kedd, 
Róm. kath Kér. Ferenc, Protestáns: Kerény, Görög- 
orosx. 1912. év Május hó 22., Bazihszk, Izraelita : 
5672. év Szíven 19. — Napkelte 4 óra 5 perc, Nap
nyugta 7 óra 50 perc, Naphossza 15 óra 45 perc. — 
Holdkelte 12 óra 50 perc, éjjel, Holdnyugta 7 óra 
22 perc, reggel — Utolsó negyed S an 3 óra 35 perc
kor, éjjel

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várhat : Meleg, — elvétve csapadék, — zivatarok.

i
I

A diákmajális
Szombaton, f. hó elsején este zajlott 

le a műkertben — híven a hagyományok
hoz a legnagyobb siker jegyében — a diák
majális. — A színes, tarka bakfis álmok 
valóra váltak egy gyönyörű szép tavaszi 
estén, pompa és fény töltötte be a mükerti 
lánc érmét, hol aztán az álmok tovább 
folytak, mert a valóság maga volt az 
álom . . .

Este 6 óra tájban már egymás után 
érkeztek a kocsik — hozták a vend'íreket. 
Aztán megkezdődött a táuc. A diák lova
gok komolyan hozzá fogtak a hölgyek 
mu'attatásához és Zsákai Lse kitűnő zene
kara egymásután húzta a szebbnél szebb 
talp alá való nótákat. A csapongó jókedv, 
mely úgyszólván az egész közönséget át 
hatolta, az idő előre halad ával egyre iz
zóbb lett. Éjfél tájban kerü t a négyesre 
a sor, amit löbb mint 150 pár táncolt. A 
tavasz minden szép virága, minden öröme 
ott volt a teremben.

Szünóra u án újra megkezdődött a 
tánc. Laci prímás bandája fáradhKatlanul 
húzta a csárdást, bostoni és folyt a tánc 
hévvel, kitartással. A diákok ki is tettek 
magukért és igyekeztek bebizonyítani, hogy 
van még kedv a fiatalságban.

Azután jött a reggel L issankint tá 
vozni kezdtek a vendégek és végre midőn 
már a nap is szét terítette sugarait a mű 
kert fái felett, véget ért a mulatság. Azaz 
hogy nem, mert hiszen az ifjú hölgyek 
bizonyára tovább álmodozták a jókedvet, 
a tavaszt kicsiny leány szobájuk fehér pár 
nájuk között.

A diák-majális elmúl ával elmúlt a 
tavasz is — igy tarják ezt a bakii ok — I 
és fájdalom, olyan soká olyan soká jön 
cl az uj trvasz, a jövő évi diákmajális.

S.>ká bizony I —J’.

— Zombory Ida meghalt. Mikor 
az első hirt hallotta az ember, nem 
tudta, a köny szökjön e a szemébe, 
vagy a megkönnyebbülés sóhaja sza- 
kadjon-e fel a leikéről. Egy szép em
berélet korai vége mindig tragikus és 
megsiratni való; de aki tudja, hogy 
szegény Zombory Ida a maga nagy és 
fényes leikével már hosszú hosszú évek 
óta, kínoktól gyötörve, szenvedésektől 
kimerülve, szinte állandóan haldokolt, 
annak mégis megkönnyebbülten kell 
felsohajtania : csakhogy megváltotta a 
jótévő halál! A mai olvasónak már el 
kell mondani, de a tegnapi még igen 
jól tudja, hogy ki volt Zom bori Ida.

Az első leány volt Kecskeméten. Isko j 
lás leány korától fogva egész addig, | 
mig a senyvesztö kór ágyba nem dön
tötte. Nagyeszű, kivételes intellektussal 
megáldott, sokoldalú képzettséggel fel
ruházott leány, aki Kecskemét város 
kulturális mozgalmaiban elsőrangú sze
repet vitt. Tevékeny részt vett ki min
den olyan mozgalomból, amelyhez női 
köz emüködés kellett s Kecskemét 
társadalmi életének szálai sok időn 
keresztül az ő kezén mentek keresztül, j 
A város jótékony és kulturális egye
sületeinek erős oszlopa dőlt ki vele s 
nem mindenütt lehetett az ő régóta 
érzett híját megfelelően pótolni. A tár
sas életben már évek óta üresen áll 
egy hely és várták belé vissza állan
dóan Zombory Idát. Most már nem 
fog visszatérni soha. A helyét azonban 
nem fogják betölteni azért. Emlékében 
fog élni mindazoknak, akik az ő nagy ! 
lelkét megértették, nemes szivét nemes i 
feladatokért feldobogni megérezték. A 1 
halál hosszú és nagy szenvedésektől 
váltotta meg, most már legyen neki 
könnyű a sirhalom, hova egy egész vá
ros osztatlan részvéte kiséri.

— A Sajtószövetség hangversenyére, 
amelyet mér lapunkban közlőn program
mal — f. hó 8 án, szombaton este 8 óra
kor fog a városi színházban megtartatni, 
a rendezőség — a városi tanács hozzájá- 
ru'ásával — a hely árukat a következőleg í 
állapította meg: Az összes páholyok ára 
50 százalékkal emeltetik Földszinten az 
első tiz sor támlásszék 3 kor A többi I 
földszinti ülőhelyek ára 2 kor. Emelvény- 
zártszék az első két sorban 1 korona. A 
többi ülőhelyek és állóhelyek az emelvé 
nyen, úgyszintén az összes földszinti álló
helyek a rendes árakon válthatók. A je 
gyeket kizárólag Szél Nándor ur könyvke 
reskedése árúiilj.i. Ami esetleg fönmarad, 
az a hangverseny estéjén a szinh izi pénz 
tárnál lesz kapható. A hangverseny prog 
rammja annyiban módosul némileg, hogy 
dr. Kiss Zdtáoné úrnő, a rendezőség lég 
nagyobb sajnálatára, nem léphet föl. ó 
ugyanis, tudvalevőleg a télen, az Úri 
Kaszinó megnyitó estélyén, véletleu bal 
eset folytán, városunk intelligens közön
ségének legőszintébb részvétét keltve föl, 
bordatörést szenvedett. Ezzel a bajával 
most ismét kínos fájdalmakat szenved s 
a napokban alighanem orvosi műtétnek 
lesz kénytelen magát alávetni. A hang
verseny rendezősége ezt az érzékeny vesz 
teséget akként vélte pótolhatni hogy női 
szavaiéul dr. Kovács A ndorné úrnőt nverte 
meg, ki a legközelebbi nőegyleti előadások 
alkalmával történt első debutjével oly ki
váló művészi képességeknek adta tanú 
jelét, hogy úgyszólván egy csapásra hó 
ditotta meg az eléggé finnyás kecskeméti 
közönséget. A programm egyéb pontjai 
változatlat ok

Értesítés.
Tudomására hozom mélyen 
tisztelt vevőimnek, hogy üzle
temben a mai naptól kezdve kupit utók a 
legjobb minőségű slfonok, vész- | 
nak, köpperek es grátlik, 
melyeket eredeti gyári árban ' 
árúsitok. Fel ünő olcsó árak kira
kataimban megtekinthetők. Újonnan 
érkeztek n.-igy választékban francia delén 
és grenadin pongyolák, minden szinben 
7-9 korona Csipke és batist blúzok 3 
korona. Csipke gallérok nagy választékban 
1-1*50 korona. 12 cm. széléé selyem sza 
Ing mind n színben, matere 50 fillér. — 
Cíipkekelmék métere 30-40-50 fillér. 
Egész h isszúszárú újjas és újju’lan fl r 
keztyü pórja 1 korona. Legújabb selyem 
vászon m-igánkötő es kész nyakkendő min- . 
den színben, 3 darab 2 kor Tisztelettel: 

Vajda Mihály.

--Halálozás B o r k o v i cs Hermm, a 
kecskeméti gyufagyár főtisztvÍHelője junius 
hó 2 án meghalt. Temetése 4 én délután 
2 órakor lesz a Körösi u.c» 20 szám alatti 
gyászháztól az izraelita temetőbe.

— Lajosmlzse kérelme. 
L íjosmizse feliratban azt kérte a pénz
ügyminisztertől, hogy Líjosmizse terüle
tét a kecskeméti kir. adóhivatalhoz csa
tolják' Lijosmizse ma átiratban Kecske 
rnétet is kérte, hogy járjon közbe ez iráuy- 
bán a pénzügyminiszternél.

— A budapesti forradalom 
az Urániában. A budapesti május 
23 iki munkásforradalom keiül szinre f. 
hó 4 én és 5 én. kedden és szerdán este 
8 és 9 órakor az Uránia Színházban. Rjnd- 
kivül jól sikeiült képek mutatják be a 
munkások és rendőrök véres harcait, me
lyek lángbaboritották a fővárost, az izga 
tottságot, mely a lelkeket elfogta, látva a 
véres csatákat, melyeket a főváros u'cáin 
vívtak. Az egyes képsorozatok címei a 
következők : Izgalom a főkapitányságon. 
A rendőrség készenlétben. A mentők ki
vonulása. Katonai és rendőri kordon a 
parlament előtt. Felvonuló tüntető csapa
tok. Első véres összecsapás. Ostrom az 
Alkotmány-utcában. Támadások a villa 
mos ellen. A barikádok. Nagymező utcai 
küzdelem. Sortűz, stb, stb. A darab bi
zonyára nagy érdeklődéssel fog talál
kozni Kecskeméten is, mint mindenhol az- 
országban, ahol előadták.

— Csendőrök összpontosí
tása Budapesten Illetékes forrás-, 
ból úgy értesülünk, hogy a fővárosban 
ismét komoly zavargásokra van kilá
tás. Evégből titokban ma katonaságot 
és csendőrséget vontak össze. Pestvár
megyéből 400 csendőrt összpontosítot
tak a fővárosba. A kecskeméti szárny
parancsnokság csendőreit is Buda
pestre viszik.

— Találtatott Rhocsek Károly vas
úti éjjeli bakier a tiszaushi vonaton egy 
vászon tárcát talált, melyben különböző 
irományok voltak. A tárca tulajdonosa 
jelentkezzék a rendőrségen.

Abonyi csendélet.
— Esküdtszéki tárgyalás. —

Az év elején egy mulatság utáni szép 
n ggelen eldurrant egv revolver Abonyban. 
A golyó egy alig 23 éves gazdalegényt 
talált el, aki súlyos sérüléséből még jó
formán most sem gyógyult fel.

A kicikeméti esküdibiróság ma tár
gyalta ezt az esetet dr. Kiss János elnök
lete mellett Szavazóbirák voltak Hajdú 
György és Darcczy János A vádat dr. 
Miszuer Tivadar ügyész képviselte.

A vádirat szerint Kazinczy István 24 
éves abonyi lakos szándékos emberölés 
kísérletének bűntettével vádoltatik, mert 
Abonyban Király Bélát revol vei rel lelőtte. 
Abonyban a munkásegyletben ugyanis 
mu'ateág volt és midőn annak vége lett, 
hazafelé mentek a legények. Amint Király 
és Kazinczy kilépett a kapun, Kazinczy 
megfogta Királyt, revolvert rántott elő és 
lelőtte.

A beidézett tanuk a vádirat szerint 
adták elő az esetet

Lapunk zártakor még Ítélethozatalra 
nem került a sor.

Nincs béke.
Újabb obstrukeiól

— Távirati tudósítás. —
A miniszterelnök az ellenzék javas 

lalaira Kossuth Ferenchez intézett levél 
ben válaszolt, A véderő javaslat provizóri
kus megoldását nem fogadja el. Végleges 
rendezést kíván

A miniszterelnök azonnal megakarja 
szavaztatni a felemelt ujonclétszámot. A 
választójogot őszszel tárgyaltatná

A ellenzék javaslatait túlzottaknak 
tartja. 30 éves korhatárt kiván Az ellen
zék folytatja az obstrukoiót.



4. oldal.

Nsrllttéx?.
in közlőitekért nem vállal felelősséget ■ Szerk.)

Kimutatható 
i niiuiuidlis) heti 200 koronát jövedelmező 
es egyedül vezethető napi egy órai el
foglaltságot igénylő vállalat 2 3000 
korona készpénz felett rendel
kezőknek átadó. Személyes meg 
győződés azonnal szerezhető. Bővebbet 
London, Beretvus-szálló este 6 
óráig és kedden 9 -11 óra között.

8

Értesítés I
Tisztelettel értődtem a helybeli 

vidéki szőlő birtokosokat, hogy III tized, 
Jókai ú'ci 6 szám alatt levő gvár helyisé
gemben (bejárat a régi Sétatér felöl, a reál 
iskola mellett), úgy Kochillin. mint 
ennek permetezésere kiválóan alkalmas per 
metezó csap, mely minden permetezőre 
fölszerelhető, bármily mennyiségben kap 
ható, illetve rendelhető — Minden egyes 
Kochillin csomag pontos használati útasi 
tással van ellátva. A Kochillin kilogramon 
kenti ara 4 korona és a permetező csapé 
darabonként 7 korona

Kecskemét, 1912. május 10

Tőrei Tóth József

és

Kiadó földbirtok.
Szentkirályi-tugacon, a város tulaj

donát képezett 53 kát. hold jó minőségű 
szantc- es kaszá'.bfő'.d 10 evre alhaszenbérbe 
kiadó; értekezhetni Héjjas István földbir 
tokosnál I-sö tized. (Batthyány-utca) 
31. szám alatt 467

Eladó főid..
Monostori úton, a 8 ik kilóméternél, 36 
hold föld, jó tanyaépük-tekkel ellátva, 
eladó; értekezni lehet a tulajdonossal, 
Halasi-nagy-utca 26. (új Batthyány-utca 
18.) szám alatt. 5523.

koronával megvehető ház. 
Úri negyedben, közpon hoz 
és egészséges laká-okkal,

14 ezer
nagy udvarral, külön virágos kerttel, diaz- 
fákkal, szivattyús kúttal szép ház eladó. 
Doktor Vegh László tanácsadó, Vásári- 
nagy utca 105. szám. 5667

Eladó földbirtok.
Urreten. Szolnoki-úton a 4. es 5. kilo
méter között levő 16 hold tanyaföld jó

vezö fizetési feltételekkel — eladó; 
értekezhetni Csik László tulajdonossal,
Cscngrádi út (Ürges) 20. sz. alatt. 5G76

5!

ház. in.

Eladó ház.
:er . Magyar-utca 31. új számú 
y 4 szoba. 2 konyha, kamra 
ból all. eladó ; - rtekezni lehet 

III. kér.. Hoffmann János utca 11. sz. a. 

Kiadó üzlethelyiség.
Egy üzlethelyiség azonnal kiadó a 

Kettemplom-kÖzben. Tudakozódni lehet 
Leitner Hermann divatárú-üzletében, 
Kettemplom közben. 567«

Figyelje uieg állandó étkezésnél a 

Rondakenyér 
mily jo hatással van a gyomorra és az 

emésztésre -em

I A Irt lehenet fejni tud — férfi vngy nő —
I Moll jelentkezzen Molnár József 

' korhazgondnoknál, városi kórház. 5660
rít 1 T\Á 1 darab keveset hasz 
hLAIII) nált kút szivattyú, íagy- 
uunv V menteS) 2 darab kertész 
veder. 1 darab sörszivattyú csappal, 1 
darab uj vörösréz üst katlanra. Készi 
tek mindenfele munkát, ami a lakatos 
ipar körébe tartozik. Újat es javításokat 
js. Benedek József lakatos mester, 
IV. kerület, Budai utCA 3. szám alatt. 
Telefon 102. szám. 5531

Eladó birtok.
Felső Ménteleki állomás közelében, 87. Bz. 
alatt, a Benci út mentén, Biró János és Tóth 
István gyógyszerész urak szomszédságában 
8 hold birtok, melyből 3 hold bortermő szőlő, 
1 hold gyümölcsössel, 1 hold aki'cfaerdővel, 
a többi szántóföld, egy üti szabadkézből azon 
nal eladó; értekezni lehet ugyanott a 'ulaj- 
donos Szabó Sándorral. 5595
Voavállz mindenféle ócska va- 
Wv3£va sat, gépeket, laka
tos-es kovács-szerszámokat, 
réz- es cink -hulladékot; továbbá 
csontot, rongyot. Ócska hul
ladék vasért fizetek 5 koro
nától feljebb, csontért 8 ko
ronát 1OO klgként. Hívásra házhoz 
is megyek A megveti áiút si-ját kocsimon 
hozatom el. — Raktáron tartok 
mindenféle használható va
sat. Két darab Wertheim- 
kassza olcsón eladó. BÁRDOS 
ócskiivaskcreskidő, Vásár tér 9 szám alatt.

Telefon 221 szám 5«to
p , fiatal fűszeres segéd azon- 
KOV nali belepesre kerestetik Si- 

inon Antal fűszer üzleteben 
Jókai-utca. 5682

Árverési hirdetmény.
Kisfáiban, az állomáshoz igen közel, néhai 
Kov'cs Mária hagyatékát képező 8 hold 
új Qltetésű bortermő szőlő és 5 hold 
szántóföld, hozzá új cserepes épületekkel; 
továbbá a Széklóban, néhai Szabó Itnréné 
Kovács Terézia hagyatékához tartozó 1 és 
egytized hold ki ünő karban levő gyii 
mölcsös és bortermő ezőlő június hó 7 én 
az árvaszéki közgyárr.i hivatalban önkén 
tes árverésen elfognak 1 datni. A feltételek 
ugyanott megtudhatók. 56*1

Köncscgön haszonbérbeadó 
841 kath hold földbirtok, eset 
lég hosszabb időre és 50-60 holdas 
részletekben is; értesítést ad: Muraközy 
Jenő tulajdonos Kecskeméten, BelsőSzé 
chenyi-útca 7. és dr. Stejskal Ottó ügy 
véd irodája Kecskeméten, V. kerület, 
Rákóczi-út 5. sz. Telefonszám: 3. 51=59

Egy bolthelyiség, valamint egy 
2 szobás olcsó lakás mellékhelyisé
gekkel kiadó Nyirády László füszer- 
kereskedönel, a régi itcés-piacon.

I
I

Csibra János
első kecskeméti angol 1 \thclyczc° ’1 niel,í csak llílí5ellet értleiie|!l 

aansooaMnwa hogy íiöi-szabü divatteriiieuet

nöi-szabo
megnagyobbítva áthelyeztem belső Széchenyi-utca 15 sz. 
• la. Abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy m t megrendelőimet pon

túdon! kiszolgálni, mint eddig, mert szabászt es nagyobb műn 
kaerot alka'maztam. zutan nem kell hónapokig várni a megrendelt
ruhákra, mert minden héten tudom szállítani a megrendeli rubtkat 

reklám kosztümöket. 
Vászon kosztüm mindenféle szinben, teljesen kiállitv. v.<!.., « ,»- >< -i ~3. kerület, belső

Széchényi-utca
15 ik sz házban.

Sz ivet ko zt in.

kívüli olcso arakat, mely csak addig érvényes.
S'fi.'Xü CsibraJános.

124 szám

Értesítés.
Tudomásul hozom a n. e. közönségnek, 
hogy fűszer üzletemet átadtam es most 
saját házamban Klapka-útca 2 szám 
alatt (az Úri Casinó mellett) kizárólag 
kenyeret, lisztet, korpát és darat 
árusítok a legolcsóbb napi árban. — 
A közönség szives pártfogást továbbra 

is kérve, vagyok tisztelettel:

GONDA IZIDOR.
Kiadó üzlet he ly iségek és lakás

Nagykőrösi utca 11. sz. a. (Laka 
tos-utca sarok) egy üzlethelyiség; 
Lakatos-utcai oldalon pedig egy Üzlet 
helyiség lakással együtt azcnnal kiadó. 
Értekezni lehet a Kecskeméti Butoripa- 
rosok Árúraktár Szövetkezeténél. Nagy 
körösi-utca 22 szám alatt. 5051

Gazdasszonynak ajánlkozik 
magános úrhoz 50 éves tisztesség, s pa
raszt asszony, ki a háztartás minden 
ágazatában jártás. — Cim: Gílínger 
l8tvanné, X. tized, Epres utca 112 ik 
regi szám alatt.

Eladó ház.
Nagycsongrádi- és Behm utcai 18 uj 
számú sarokhaz azonnal eladó; rtekezm 
lehet vasár- es ünnepnapokon ugyai ott 
a tulajdonossal. 5567

Irodai munkákban járatos 
kisasszony alkalmazást keres. — 
Ajánlatot ..Megbízható” címen a 
kiadóhivatalba kér. 5991

3 férfit és 2 nőt 
gyári munkálatra azonnal 
fölvesz havi fizetés mellett 

a Tóth-féle Korbiliin-si'Cd
Jókai-utca 6. SZ. Ugyanott egy jó irású 
értelmes kere8kedösegéd is felvetetik.

34 kor.
24 kor.
10 kor
16 kor. 

usitó be
kaphatok: Népbanknál. Lesza

.EZsosksmetl

Egyesült Göztfegiagyár R T 
közhírré teszi, hogy fedőcserépgyárt
mányait a mai naptól kezdve a kővet
kező árak mellett árúsitja:

I. oszt, fedöcserép ezrenként
II. oszt, fedöcserép ezrenként

III. oszt, fedöcserép ezrenként
Gerinccserép százanként 
Utalványok a következő elán 
ly ken * .......................................\
mitolobanknal. Fuchs Samu divatáru-. 
Kiéin Mór s Fia fa- es Miklovits János 
fuszerkereskedö uraknál.

Az Igazgatóság


